
Minas Gerais  diáriO dOs MunicípiOs MineirOs quinta-feira, 05 de OutubrO de 2023 – 9 

Ritápolis

Prefeitura Municipal
ABERTURA DO PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 99/2023 

Pregão Presencial nº 43/2023, objetivando o registro de preços para 
futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de mate-
riais e equipamentos de fisioterapia. Abertura dia 24/10/2023, às 09 
horas, na sede da Prefeitura, Pça tiradentes, 340 – Centro; abertura 
do Processo de Licitação nº 100/2023, Pregão Presencial nº 44/2023, 
objetivando o registro de preços para futura e eventual contratação 
de empresa para fornecimento de materiais diversos se ferramentas. 
abertura dia 25/10/2023, às 09 horas, na sede da Prefeitura, Pça tira-
dentes, 340 – Centro; abertura do Processo de Licitação nº 101/2023, 
Pregão Presencial nº 45/2023, objetivando o registro de preços para 
futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de mate-
riais permanentes para o Departamento Municipal de Saúde. abertura 
dia 26/10/2023, às 09 horas, na sede da Prefeitura, Pça tiradentes, 340 
– Centro; abertura do Processo de Licitação nº 102/2023, Pregão Pre-
sencial nº 46/2023, objetivando o registro de preços para futura e even-
tual contratação de empresa para fornecimento de EPIs para o Setor de 
Epidemiologia. abertura dia 27/10/2023, às 09 horas, na sede da Prefei-
tura, Pça tiradentes, 340 – Centro. Mais informações poderão ser obti-
das através do tel: (32) 3356-1137 ou no site: www.ritapolis.mg.gov.br. 
Higino zacarias de Souza – Prefeito Municipal.

5 cm -04 1851665 - 1

Romaria

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO 011/2023

o Município de romaria - MG, através da CoMISSÃo PErMa-
nEntE DE LICItaÇÃo, torna público que às 09:00 horas do dia 
20 de outubro de 2023, na sede da Prefeitura Municipal de romaria/
MG, EStarÁ rEaLIzanDo toMaDa DE PrEÇo na contrata-
ção de empresa especializada para execução de recapeamento asfáltico 
em diversas Vias urbanas no município, conforme LEI orDInÁrIa 
23830 2021 de Minas Gerais. MaIorES InForMaÇÕES pelo tel. 
(034) 3848-1110, horário das 08:00 às 17:00 horas.

Sandra Maria Santos
Presidente da CPL

03 de outubro de 2023
3 cm -04 1851694 - 1

Sabará

Prefeitura Municipal
 RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO N.º 083/2023 
o Secretário Municipal de administração, no uso de suas atribuições e 
com fundamento no artigo 25, caput, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 
1993, ratifica e convalida a Inexigibilidade de Licitação n.º 083/2023, 
conforme Parecer Jurídico e conferência da Controladoria Geral, 
PI-7.134/2023, cujo objeto é a contratação da empresa a&L Pinturas 
e reformas Ltda - Me, no valor total de r$49.583,80, e da empresa 
Gilmar Cardoso – Me, no valor total de r$21.871,87, credenciadas no 
Chamamento Público n.º 019/2022, para a prestação de diversos servi-
ços, incluindo mão de obra e materiais, em atendimento à Secretaria 
Municipal de Meio ambiente. Sabará, 04 de outubro de 2023. thiago 
zandona Vasconcellos - Secretário Municipal de administração.

3 cm -04 1851719 - 1

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO N.º 085/2023

 o Secretário Municipal de administração, no uso de suas atribuições 
e com fundamento no artigo 25, caput, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho 
de 1993, ratIFICa e ConVaLIDa a Inexigibilidade de Licitação n.º 
085/2023, conforme Parecer Jurídico e conferência da Controladoria 
Geral, Processo Interno n.º 7.407/2023, cujo objeto é a contratação de 
artista credenciado no Chamamento Público n.º 009/2021, para atendi-
mento ao pré- evento do “ Festival de Jabuticaba 2023”, no valor total 
de r$ 3.686,48, em atendimento à Secretaria Municipal de Cultura. 
Sabará, 04 de outubro de 2023. thiago zandona Vasconcellos - Secre-
tário Municipal de administração.

3 cm -04 1851999 - 1

 RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO N.º 082/2023 

o Secretário Municipal de administração, no uso de suas atribuições e 
com fundamento no artigo 25, inciso II e c/c artigo 13, VI, da Lei n.º 
8.666 de 21 de junho de 1993, ratIFICa e ConVaLIDa a Inexigi-
bilidade de Licitação n.º 082/2023, conforme Parecer Jurídico e confe-
rência da Controladoria Geral, Processo Interno n.º 7.359/2023, para 
contratação da empresa GruPo BraSILEIro DE CLaSSIFICa-
ÇÃo DE rISCo - GBCr, para capacitação de servidores da Prefeitura 
Municipal de Saúde, no curso “Implantação do Sistema Manchester de 
Classificação de Risco”, no valor de R$ 27.900,00, em atendimento a 
Secretaria Municipal de Saúde. Sabará, 03 de outubro de 2023. thiago 
zandona Vasconcellos - Secretário Municipal de administração. 

3 cm -04 1851731 - 1

Santa Juliana

Prefeitura Municipal
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 008/2023.
À Prefeitura Municipal de Santa Juliana comunica que no dia 
02/10/2023, foi adjudicado o objeto da Licitação Modalidade Pregão 
Eletrônico n. 008/2023 – À M&r Equipamentos e Móveis Ltda – ME, 
Cirúrgica Clara Comercio de Medicamentos Ltda, Costa & Silva 
Comercio de Moveis e utilidades Ltda, automatiza Brasil Service 
Ltda, Prisma Infomoveis e Equipamentos Eireli, Kabi Comercial Ltda, 
K.C.r.S. Comercio Equipamentos Eireli – EPP, aGaSErV Comercio 
e assistência técnica Ltda, Lyron Informática Ltda, Vendor – Informá-
tica, Importação, Industria, Comercio, recarga e Manutenção Ltda, 
MaC Copiadora e Comercio de Equipamentos Eletrônicos Ltda, Solve 
Comercio e Distribuição Ltda, Dirceu Longo & Cia Ltda, oasis Indus-
tria e Comercio de Moveis para Escritório Ltda, 51.332.248 Mateus 
Silva Camargos, asclepios Equipamentos Hospitalares Ltda, Visamed 
Comercio de Material Hospitalares Ltda, Barbalui Comercial Ltda, 

Distribuidora de Medicamentos Castro oliveira Ltda, Cirúrgica Izamed 
Ltda, F V P Coelho, olímpio Equipamentos Hospitalares Ltda, e tudo 
devidamente homologado pela autoridade competente. EXtrato Do 
Contrato n. 167/2023. objeto: Contratação de pessoa jurídica, 
para aquisição de mobiliário e materiais para escritório, eletrodomésti-
cos, equipamentos de informática e equipamentos e material hospitalar, 
conforme resolução n.º 8.687 de 02 de maio de 2.023 e termo de com-
promisso n.º 670/8.687, celebrado entre o Estado de Minas Gerais por 
intermédio da Secretaria de estado de Saúde, e o Município de Santa 
Juliana – Contratada: M&r Equipamentos e Móveis Ltda – ME – 
Valor: r$9.348,00 – Vigência: 02/10/2023 a 31/12/2023. EXtrato 
Do Contrato n. 168/2023. objeto: Contratação de pessoa jurídica, 
para aquisição de mobiliário e materiais para escritório, eletrodomésti-
cos, equipamentos de informática e equipamentos e material hospitalar, 
conforme resolução n.º 8.687 de 02 de maio de 2.023 e termo de com-
promisso n.º 670/8.687, celebrado entre o Estado de Minas Gerais por 
intermédio da Secretaria de estado de Saúde, e o Município de Santa 
Juliana – Contratada: Cirúrgica Clara Comercio de Medicamentos Ltda 
– Valor: r$1.050,00 – Vigência: 02/10/2023 a 31/12/2023. EXtrato 
Do Contrato n. 169/2023. objeto: Contratação de pessoa jurídica, 
para aquisição de mobiliário e materiais para escritório, eletrodomésti-
cos, equipamentos de informática e equipamentos e material hospitalar, 
conforme resolução n.º 8.687 de 02 de maio de 2.023 e termo de com-
promisso n.º 670/8.687, celebrado entre o Estado de Minas Gerais por 
intermédio da Secretaria de estado de Saúde, e o Município de Santa 
Juliana – Contratada: Costa & Silva Comercio de Moveis e utilidades 
Ltda – Valor: r$16.412,00 – Vigência: 02/10/2023 a 31/12/2023. 
EXtrato Do Contrato n. 170/2023. objeto: Contratação de pes-
soa jurídica, para aquisição de mobiliário e materiais para escritório, 
eletrodomésticos, equipamentos de informática e equipamentos e mate-
rial hospitalar, conforme resolução n.º 8.687 de 02 de maio de 2.023 e 
termo de compromisso n.º 670/8.687, celebrado entre o Estado de 
Minas Gerais por intermédio da Secretaria de estado de Saúde, e o 
Município de Santa Juliana – Contratada: automatiza Brasil Service 
Ltda – Valor: r$4.400,00 – Vigência: 02/10/2023 a 31/12/2023. 
EXtrato Do Contrato n. 171/2023. objeto: Contratação de pes-
soa jurídica, para aquisição de mobiliário e materiais para escritório, 
eletrodomésticos, equipamentos de informática e equipamentos e mate-
rial hospitalar, conforme resolução n.º 8.687 de 02 de maio de 2.023 e 
termo de compromisso n.º 670/8.687, celebrado entre o Estado de 
Minas Gerais por intermédio da Secretaria de estado de Saúde, e o 
Município de Santa Juliana – Contratada: Prisma Infomoveis e Equipa-
mentos Eireli – Valor: r$14.502,00 – Vigência: 02/10/2023 a 
31/12/2023. EXtrato Do Contrato n. 172/2023. objeto: Con-
tratação de pessoa jurídica, para aquisição de mobiliário e materiais 
para escritório, eletrodomésticos, equipamentos de informática e equi-
pamentos e material hospitalar, conforme resolução n.º 8.687 de 02 de 
maio de 2.023 e termo de compromisso n.º 670/8.687, celebrado entre 
o Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria de estado de 
Saúde, e o Município de Santa Juliana – Contratada: Kabi Comercial 
Ltda – Valor: r$2.577,06 – Vigência: 02/10/2023 a 31/12/2023. 
EXtrato Do Contrato n. 173/2023. objeto: Contratação de pes-
soa jurídica, para aquisição de mobiliário e materiais para escritório, 
eletrodomésticos, equipamentos de informática e equipamentos e mate-
rial hospitalar, conforme resolução n.º 8.687 de 02 de maio de 2.023 e 
termo de compromisso n.º 670/8.687, celebrado entre o Estado de 
Minas Gerais por intermédio da Secretaria de estado de Saúde, e o 
Município de Santa Juliana – Contratada K.C.r.S. Comercio Equipa-
mentos Eireli – EPP – Valor: r$3.150,00 – Vigência: 02/10/2023 a 
31/12/2023. EXtrato Do Contrato n. 174/2023. objeto: Con-
tratação de pessoa jurídica, para aquisição de mobiliário e materiais 
para escritório, eletrodomésticos, equipamentos de informática e equi-
pamentos e material hospitalar, conforme resolução n.º 8.687 de 02 de 
maio de 2.023 e termo de compromisso n.º 670/8.687, celebrado entre 
o Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria de estado de 
Saúde, e o Município de Santa Juliana – Contratada aGaSErV Comer-
cio e assistência técnica Ltda – Valor: r$53.146,05 – Vigência: 
02/10/2023 a 31/12/2023. EXtrato Do Contrato n. 175/2023. 
objeto: Contratação de pessoa jurídica, para aquisição de mobiliário e 
materiais para escritório, eletrodomésticos, equipamentos de informá-
tica e equipamentos e material hospitalar, conforme resolução n.º 8.687 
de 02 de maio de 2.023 e termo de compromisso n.º 670/8.687, cele-
brado entre o Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria de 
estado de Saúde, e o Município de Santa Juliana – Contratada Lyron 
Informática Ltda – Valor: r$29.088,00 – Vigência: 02/10/2023 a 
31/12/2023. EXtrato Do Contrato n. 176/2023. objeto: Con-
tratação de pessoa jurídica, para aquisição de mobiliário e materiais 
para escritório, eletrodomésticos, equipamentos de informática e equi-
pamentos e material hospitalar, conforme resolução n.º 8.687 de 02 de 
maio de 2.023 e termo de compromisso n.º 670/8.687, celebrado entre 
o Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria de estado de 
Saúde, e o Município de Santa Juliana – Vendor – Informática, Impor-
tação, Industria, Comercio, recarga e Manutenção Ltda – Valor: 
r$1.890,00 – Vigência: 02/10/2023 a 31/12/2023. EXtrato Do 
Contrato n. 177/2023. objeto: Contratação de pessoa jurídica, 
para aquisição de mobiliário e materiais para escritório, eletrodomésti-
cos, equipamentos de informática e equipamentos e material hospitalar, 
conforme resolução n.º 8.687 de 02 de maio de 2.023 e termo de com-
promisso n.º 670/8.687, celebrado entre o Estado de Minas Gerais por 
intermédio da Secretaria de estado de Saúde, e o Município de Santa 
Juliana – MaC Copiadora e Comercio de Equipamentos Eletrônicos 
Ltda – Valor: r$4.598,00 – Vigência: 02/10/2023 a 31/12/2023. 
EXtrato Do Contrato n. 178/2023. objeto: Contratação de pes-
soa jurídica, para aquisição de mobiliário e materiais para escritório, 
eletrodomésticos, equipamentos de informática e equipamentos e mate-
rial hospitalar, conforme resolução n.º 8.687 de 02 de maio de 2.023 e 
termo de compromisso n.º 670/8.687, celebrado entre o Estado de 
Minas Gerais por intermédio da Secretaria de estado de Saúde, e o 
Município de Santa Juliana – Solve Comercio e Distribuição Ltda – 
Valor: r$2.289,00 – Vigência: 02/10/2023 a 31/12/2023. EXtrato 
Do Contrato n. 179/2023. objeto: Contratação de pessoa jurídica, 
para aquisição de mobiliário e materiais para escritório, eletrodomésti-
cos, equipamentos de informática e equipamentos e material hospitalar, 
conforme resolução n.º 8.687 de 02 de maio de 2.023 e termo de com-
promisso n.º 670/8.687, celebrado entre o Estado de Minas Gerais por 
intermédio da Secretaria de estado de Saúde, e o Município de Santa 
Juliana – Dirceu Longo & Cia Ltda – Valor: r$4.384,82 – Vigência: 
02/10/2023 a 31/12/2023. EXtrato Do Contrato n. 180/2023. 
objeto: Contratação de pessoa jurídica, para aquisição de mobiliário e 
materiais para escritório, eletrodomésticos, equipamentos de informá-
tica e equipamentos e material hospitalar, conforme resolução n.º 8.687 
de 02 de maio de 2.023 e termo de compromisso n.º 670/8.687, cele-
brado entre o Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria de 
estado de Saúde, e o Município de Santa Juliana – oasis Industria e 
Comercio de Moveis para Escritório Ltda – Valor: r$5.890,00 – Vigên-
cia: 02/10/2023 a 31/12/2023. EXtrato Do Contrato n. 
181/2023. objeto: Contratação de pessoa jurídica, para aquisição de 
mobiliário e materiais para escritório, eletrodomésticos, equipamentos 
de informática e equipamentos e material hospitalar, conforme resolu-
ção n.º 8.687 de 02 de maio de 2.023 e termo de compromisso n.º 
670/8.687, celebrado entre o Estado de Minas Gerais por intermédio da 
Secretaria de estado de Saúde, e o Município de Santa Juliana – 
51.332.248 Mateus Silva Camargos – Valor: r$7.068,00 – Vigência: 
02/10/2023 a 31/12/2023. EXtrato Do Contrato n. 182/2023. 
objeto: Contratação de pessoa jurídica, para aquisição de mobiliário e 
materiais para escritório, eletrodomésticos, equipamentos de informá-
tica e equipamentos e material hospitalar, conforme resolução n.º 8.687 
de 02 de maio de 2.023 e termo de compromisso n.º 670/8.687, cele-
brado entre o Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria de 
estado de Saúde, e o Município de Santa Juliana – asclepios Equipa-
mentos Hospitalares Ltda – Valor: r$10.261,00 – Vigência: 02/10/2023 
a 31/12/2023. EXtrato Do Contrato n. 183/2023. objeto: Con-
tratação de pessoa jurídica, para aquisição de mobiliário e materiais 
para escritório, eletrodomésticos, equipamentos de informática e equi-
pamentos e material hospitalar, conforme resolução n.º 8.687 de 02 de 
maio de 2.023 e termo de compromisso n.º 670/8.687, celebrado entre 
o Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria de estado de 
Saúde, e o Município de Santa Juliana – Visamed Comercio de Material 
Hospitalares Ltda – Valor: r$16.000,00 – Vigência: 02/10/2023 a 
31/12/2023. EXtrato Do Contrato n. 184/2023. objeto: Con-
tratação de pessoa jurídica, para aquisição de mobiliário e materiais 
para escritório, eletrodomésticos, equipamentos de informática e equi-
pamentos e material hospitalar, conforme resolução n.º 8.687 de 02 de 
maio de 2.023 e termo de compromisso n.º 670/8.687, celebrado entre 
o Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria de estado de 
Saúde, e o Município de Santa Juliana – Barbalui Comercial Ltda – 
Valor: r$1.400,00 – Vigência: 02/10/2023 a 31/12/2023. EXtrato 
Do Contrato n. 185/2023. objeto: Contratação de pessoa jurídica, 
para aquisição de mobiliário e materiais para escritório, eletrodomésti-
cos, equipamentos de informática e equipamentos e material hospitalar, 
conforme resolução n.º 8.687 de 02 de maio de 2.023 e termo de 

compromisso n.º 670/8.687, celebrado entre o Estado de Minas Gerais 
por intermédio da Secretaria de estado de Saúde, e o Município de 
Santa Juliana – Distribuidora de Medicamentos Castro oliveira Ltda – 
Valor: r$364,50 – Vigência: 02/10/2023 a 31/12/2023. EXtrato Do 
Contrato n. 186/2023. objeto: Contratação de pessoa jurídica, 
para aquisição de mobiliário e materiais para escritório, eletrodomésti-
cos, equipamentos de informática e equipamentos e material hospitalar, 
conforme resolução n.º 8.687 de 02 de maio de 2.023 e termo de com-
promisso n.º 670/8.687, celebrado entre o Estado de Minas Gerais por 
intermédio da Secretaria de estado de Saúde, e o Município de Santa 
Juliana – F V P Coelho – Valor: r$149,31 – Vigência: 02/10/2023 a 
31/12/2023. EXtrato Do Contrato n. 187/2023. objeto: Con-
tratação de pessoa jurídica, para aquisição de mobiliário e materiais 
para escritório, eletrodomésticos, equipamentos de informática e equi-
pamentos e material hospitalar, conforme resolução n.º 8.687 de 02 de 
maio de 2.023 e termo de compromisso n.º 670/8.687, celebrado entre 
o Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria de estado de 
Saúde, e o Município de Santa Juliana – Cirúrgica Izamed Ltda – Valor: 
r$798,00 – Vigência: 02/10/2023 a 31/12/2023. EXtrato Do Con-
trato n. 188/2023. objeto: Contratação de pessoa jurídica, para 
aquisição de mobiliário e materiais para escritório, eletrodomésticos, 
equipamentos de informática e equipamentos e material hospitalar, 
conforme resolução n.º 8.687 de 02 de maio de 2.023 e termo de com-
promisso n.º 670/8.687, celebrado entre o Estado de Minas Gerais por 
intermédio da Secretaria de estado de Saúde, e o Município de Santa 
Juliana – olímpio Equipamentos Hospitalares Ltda – Valor: r$8.800,00 
– Vigência: 02/10/2023 a 31/12/2023.

41 cm -04 1851513 - 1

Santa Luzia

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

EDItaL nº 010/2023 – PrEGÃo ELEtrÔnICo-SrP. objeto: aqui-
sição de gêneros alimentícios não perecíveis para produção de merenda 
escolar. reabertura do processo com base no artigo 18, inciso II – 
Decreto Municipal 3020/2015. Fornecedor subsequente convocado em 
decorrência de o primeiro arrematante ter solicitado reequilíbrio econô-
mico-financeiro (revisão de preços registrados). A Pregoeira Joice de 
oliveira Campos aDJuDICa em 14/09/2023 os itens 19 e 30, com 
saldo remanescente para a empresa novo Milênio Produtos e Serviços 
Ltda, no valor total de r$185.060,00. o Secretário Municipal de admi-
nistração, Estratégia e Gestão de Pessoas, thiago Henrique Ferreira, 
HoMoLoGa o procedimento em 29/09/2023 para seu efeito jurídico 
e legal.

EXtratoS DE tErMoS aDItIVoS
4º aDItIVo Ct nº 084/2020 – PE 021/2019. objeto: acréscimo de 
23,5967% do valor global do contrato, tendo em vista a necessidade de 
acréscimos quantitativos. Empresa: Método System Comércio de Equi-
pamentos para telecomunicações e Serviços Ltda. Valor: r$11.871,00. 
Disponível em www.santaluzia.mg.gov.br

4º aDItIVo Ct nº 113/2020 – PE 021/2019. objeto: acréscimo de 
16,6016% do valor global do contrato, tendo em vista a necessidade de 
acréscimos quantitativos. Empresa: Método System Comércio de Equi-
pamentos para telecomunicações e Serviços Ltda. Valor: r$8.430,25. 
Disponível em www.santaluzia.mg.gov.br

5º aDItIVo Ct nº 154/2021 tP 042/2021. objeto: Prorrogação de 
vigência por mais 90 dias, para finalização de procedimentos adminis-
trativos. Empresa: restaurare Construtora Ltda. Valor: Este aditivo não 
altera o valor do contrato. Disponível em www.santaluzia.mg.gov.br

2º aDItIVo Ct nº 231/2021 PE 076/2021. objeto: Prorrogação de 
vigência nos termos do inc II art. 57 lei 8666; reajuste 3,54%ICtI anual 
previsto em contrato; acréscimo 14,33% nos termos do art. 65 da Lei 
8.666/93. Empresa: Geopixel Geotecnologias Consultoria e Serviço 
Ltda. Valor: r$ 714.791,64. Disponível em www.santaluzia.mg.gov.br

EXtratoS DE ContratoS
Ct nº 135/2023 – PE 063/2023. objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para disponibilização de plataforma digital de conteúdo de 
educação, compreendendo atividades indissociáveis como ambiente 
computacional – hospedagem em Data Center, migração de dados, 
adequação, implantação, treinamento (presencial e a distância), manu-
tenção e suporte técnico, pelo período de 12 (doze) meses. Empresa: 
zouphy tecnologia Ltda. Valor: r$5.795.998,02. Disponível em www.
santaluzia.mg.gov.br

EXtratoS DE ContratoS
Ct nº 136/2023 – tP 067/2023. objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para construção da Quadra da Creche a Patotinha, localizada 
no Bairro nova Esperança, Santa Luzia, Minas Gerais. Empresa: rPG 
Construtora Ltda. Valor: r$621.377,81. Disponível em www.santalu-
zia.mg.gov.br

EXtrato DE anuLaÇÃo
anuLaÇÃo DE rESCISÃo unILatEraL Ct n° 014/2022; 
075/2022; 084/2022/ 078/2022; 116/2022; 157/2022; 199/2022 e 
200/2022 – adesão à ata rP n° 019/2021 Empresa: P. avelar Consul-
toria e Serviços Eireli. objeto: em virtude de celebração de rescisão 
amigável nos termos do Inc II art. 79 da Lei 8.666/93, torna-se sem 
efeito rescisão unilateral publicada no Diário Oficial do Estado em 
19/09/2023 página 10.

14 cm -04 1852041 - 1

Santa Maria 
de Itabira

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL N. 034/2023 - 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 057/2023 
objeto: Contratação de empresa para aquisição de 01 (uma) motoci-
cleta, 0 (zero) quilômetro (km), para auxiliar no enfrentamento das 
arboviroses (Dengue, zika, Chikungunya e Febre amarela), em aten-
dimento a Secretária Municipal de Saúde. abertura dia 19 de outubro 
de 2023 às 09h00. Edital na integra disponível no site: www.santama-
riadeitabira.mg.gov.br- S.M.I. 04/10/2023. reinaldo das Dores Santos 
- Prefeito Municipal.

PrEGÃo PrESEnCIaL n. 038/2023 - ProCESSo LICItatÓrIo 
n. 065/2023. objeto registro de preços para futura e eventual contra-
tação de empresa para fornecimento de refeições e lanches relativos às 
situações de emergências futuras, calamidades e abrigos temporários, 
em atendimento a Secretaria Municipal de assistência Social. abertura 
dia 20 de outubro de 2023 às 09h00. Edital na integra disponível no site: 
www.santamariadeitabira.mg.gov.br - S.M.I. 04/10/2023. reinaldo das 
Dores Santos - Prefeito Municipal.

EXtrato Do Quarto tErMo aDItIVo ao Contrato nº 
050/2021 celebrado com a empresa Cleusa rodrigues da Cruz reis 
– transportes, oriundo do Processo Licitatório nº 039/2021 – Pregão 
Presencial nº 024/2021, cujo objeto é a Contratação de empresa para 
prestação de serviços de transporte escolar da Prefeitura Municipal de 
Santa Maria de Itabira. objeto: acrescer 1.239 quilômetros ao percurso 
02 do referido contrato, equivalendo a quantia de r$ 9.193,38. S.M.I. 
01/09/2023. reinaldo das Dores Santos – Prefeito Municipal.

EXtrato Do PrIMEIro tErMo aDItIVo ao Contrato 
nº 050/2023 celebrado com a empresa Debora Muzzi Duarte Lage, 
oriundo do Processo Licitatório nº 005/2023 – Pregão Presencial nº 
004/2023, cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação de 
serviços de transporte escolar da Prefeitura Municipal de Santa Maria 
de Itabira. objeto: acrescer 784 quilômetros ao percurso 03 do referido 
contrato, equivalendo a quantia de r$3.684,80. S.M.I. 01/09/2023. rei-
naldo das Dores Santos – Prefeito Municipal.

8 cm -04 1851720 - 1

Santa Maria 
do Suaçuí

Prefeitura Municipal
 CONTRATO Nº 34/2023 E 28/2023

Ratificação de Publicação - PL 84/2023, Inex 13/2023 - Contrato nº 
34/2023 objeto: Kumaira advogados associados, inscrita no CnPJ 
sob o nº 06.290.429/0001-47, cujo objetivo é a contratação de servi-
ços jurídico técnico-especializado, consistente em levantamento de 
dados, elaboração de planilha de cálculos e propositura de ação espe-
cífica para cobrança dos valores devidos em face da União Federal. 
Valor da Contratação: 15% (quinze por cento) (ou 0,15 centavos à cada 
real recuperado) a título pró-êxito para as ações do FunDEF; Fun-
DEB e revisão da base de cálculo do FPM, valor que deverá ser des-
contado diretamente do crédito a ser recebido, sendo que no caso do 
FunDEF e FunDEB limitado a parcela de Juros de Mora, conforme 
ADPF nº 528/STF; Ratificação do processo: 28/08/2023. Vigência do 
contrato 28/09/2023 a 28/09/2024. PL 57/2023 - PE 21/2023 - Extrato 
do Contrato 28/2023. objeto: aquisição de equipamento para exames 
de tomografia computadorizada para fortalecimento faz ações assisten-
ciais de saúde do estado de Minas Gerais em atendimento a resolução 
SES/MG nº 7.874/2021. Fornecedor: Siemens Healthcare Diagnósticos 
Ltda. Valor: r$ 1.510.000,00 (um milhão e quinhentos e dez mil reais). 
Vigência: 27/09/2023 a 30/04/2024. rodrigo augusto Leite Camilo, 
Presidente da CPL/Pregoeiro.

5 cm -04 1851903 - 1

 CONTRATO 60/2023 E CREDENCIAMENTO 02/2023
PL 75/2023 - PE 23/2023 - Extrato do Contrato 60/2023 - objeto: 
registro de preços para futura e eventual aquisição de produtos de lim-
peza e higiene pessoal para atender as necessidades de todas as secre-
tarias do Município. Fornecedores: Farmácia e Perfumaria de Lourdes 
Ltda - ME. Valor: r$ 287.521,40 (duzentos e oitenta e sete mil e qui-
nhentos e vinte e um reais e quarenta centavos). Isa Comércio Varejista 
Eireli, Valor: r$ 300.486,30 (trezentos mil e quatrocentos e oitenta e 
seis reais e trinta centavos). Wtrade Intermediação de negócios Ltda., 
Valor: r$ 1.950,00 (um mil e novecentos e cinqüenta reais ) Vigên-
cia: 03/10/2023 a 03/10/2024. rodrigo augusto Leite Camilo, Presi-
dente da CPL/Pregoeiro. o Município de Santa Maria do Suaçuí, torna 
público que a partir do dia 04/10/2023, receberá através da plataforma 
www.licitardigital.com.br os documentos para o credenciamento de 
pessoas jurídicas para Credenciamento de propostas para contratação 
de horas máquina de tratores agrícolas, conforme termo de referência 
do PL 68/2023. Fornecedor: Braulio Ferreira Liva, Horas: 1.500,00. 
Vinicius Petruceli almeida, horas: 1.500,00. Credenciamento 02/2023. 
Edital e informações: www.licitardigital.com.br. rodrigo augusto 
Leite Camilo, Presidente da CPL.

5 cm -04 1851905 - 1

Santana do 
Garambéu

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO 129-2023

PREGÃO ELETRÔNICO 045/2023
a Prefeitura Municipal torna público e, para conhecimento de todos, que 
fará realizar licitação, sob a modalidade e tipo acima, para rEGIStro 
DE PrEÇoS, tipo Menor Preço por Item, para aquisição de grama 
esmeralda em tapetes para atender a Secretaria de obras do Município. 
Informa que o Edital completo estará à disposição dos interessados na 
Sede da Prefeitura situada à Praça Paiva Duque nº 120, de 08:00 às 
16:00 horas de Segunda a Sexta feira, ou disponível no site www.santa-
nadogarambeu.mg.gov.br e sua sessão terá início no dia 20/10/2023, às 
09:00 horas, pelo Banco de Licitações e Leilões do Brasil, no endereço 
eletrônico www.bll.org.br.br. Santana do Garambéu, 04 de outubro de 
2023. ricardo Mauricio rodrigues Miranda - Pregoeiro.

3 cm -04 1851651 - 1

PROCESSO LICITATÓRIO 131-2023
PREGÃO ELETRÔNICO 047/2023

a Prefeitura Municipal torna público e, para conhecimento de todos, 
que fará realizar licitação, sob a modalidade e tipo acima, para rEGIS-
tro DE PrEÇoS, tipo Menor Preço por Item, para aquisição de duas 
motosseras em atendimento a demanda do Município. Informa que o 
Edital completo estará à disposição dos interessados na Sede da Pre-
feitura situada à Praça Paiva Duque nº 120, de 08:00 às 16:00 horas de 
Segunda a Sexta feira, ou disponível no site www.santanadogarambeu.
mg.gov.br e sua sessão terá início no dia 24/10/2023, às 09:00 horas, 
pelo Banco de Licitações e Leilões do Brasil, no endereço eletrônico 
www.bll.org.br.br. Santana do Garambéu, 04 de outubro de 2023. 
ricardo Mauricio rodrigues Miranda - Pregoeiro.

3 cm -04 1851654 - 1

PROCESSO LICITATÓRIO 130-2023
PREGÃO ELETRÔNICO 046/2023

a Prefeitura Municipal torna público e, para conhecimento de todos, 
que fará realizar licitação, sob a modalidade e tipo acima, para rEGIS-
tro DE PrEÇoS, tipo Menor Preço por Item, para qaquisição de 
jogos de mesas e cadeiras em atendimento a demanda da Secretaria de 
Educação, cultura, esporte e lazer do Município. Informa que o Edi-
tal completo estará à disposição dos interessados na Sede da Prefei-
tura situada à Praça Paiva Duque nº 120, de 08:00 às 16:00 horas de 
Segunda a Sexta feira, ou disponível no site www.santanadogarambeu.
mg.gov.br e sua sessão terá início no dia 23/10/2023, às 09:00 horas, 
pelo Banco de Licitações e Leilões do Brasil, no endereço eletrônico 
www.bll.org.br.br. Santana do Garambéu, 04 de outubro de 2023. 
ricardo Mauricio rodrigues Miranda - Pregoeiro.

3 cm -04 1851652 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320231004201317029.


